



KĀRLIS DUCMANIS

(1881.gadā Brantu pagastā – 1943.gadā Kirovā)

Senāta Administratīvā departamenta senators (1936–1937), Spriedumu biroja vadītājs (1938–1940)

Izglītība: Pēterburgas Tehnoloģiskais institūts, Pēterburgas Universitātes Juridiskā fakultāte.

Pirms Senāta: Līdzstrādnieks latviešu laikrakstos Pēterburgā. Advokāta palīgs Rīgā. Virsnieks Krievijas armijā. Latviešu bēgļu komitejas darbinieks Vitebskā, ievēlēts Vitebskas pilsētas domē. Vairāku laikrakstu redakcijas loceklis. Tiesnesis Rīgas apgabaltiesā. Latvijas diplomātiskajā dienestā: Pagaidu valdības pārstāvis Dānijā, sūtniecības sekretārs un pagaidu vadītājs, ģenerālkonsuls Stokholmā un sūtniecības Zviedrijā pagaidu pilnvarotais, Latvijas pastāvīgais delegāts Tautu Savienībā Ženēvā, Latvijas sūtnis Čehoslovākijā un Dienvidslāvijā, starptautiskā plebiscīta tiesnesis Zāras apgabalā, Starptautiskās diplomātiskās akadēmijas (Parīzē) loceklis.

Pēc Senāta: 1941.gadā apcietināts un izvests uz Vjatkas soda nometnēm.

Papildu: Rīgas Latviešu biedrības juriskonsults. Sarakstīja apmēram 20 grāmatas par tiesību, politikas, filozofijas un literāriem jautājumiem, daudz publicējies presē. 1937.gada Civillikuma ievada autors. Latvijas Profesiju kameras Juridiskās sekcijas, Latvijas juristu biedrības un Latviešu–dāņu tuvināšanās biedrības priekšsēdētājs.

Nemt pēc burta kādu likumu, it īpaši ja tas ir izdots sen atpakaļ, pie citiem apstākļiem un pie citām juridiskām doktrīnām, vienmēr ir aplam un nejuridiski. Visa tiesību vēsture un attīstība ir progress no kazuistiskas uz vispārīgumu un vijīgumu. Bet vēl aplamāk ir pieķerties burtam tad, kad pašā likumu sistēmā nav konsekventi izturētas vienības un jēdzienu skaidrības. Vispār burta kalpība ir mūsu Latvijas valsts iestāžu vājā puse. Tā nav savienojama ar augsti attīstītu tiesisko kultūru, jo ir atbalss no zemākām tiesību kultūras pakāpēm.

Kārlis Ducmanis. *Aktu likumības apliecināšana, dokumentu legalizācija un notariālās funkcijas Latvijas pārstāvības ārzemēs. Tieslietu Ministrijas Vēstnesis, 1928, Nr.1/2, 45.-46.lpp.; 1928, Nr.4, 118.lpp.*

LATVIJAS SENĀTS
1918–1940